
                                                                         Porto Alegre, quarta-feira, 19 de abril de 2017 DIÁRIO OFICIAL 55

   

Repartições Municipais 
MUNICÍPIO DE ALPESTRE 

LICITAÇÕES 
  

Tomada de Preços 02/2017: Execução de obra de academia ao ar livre/ segunda etapa no Lotea-
mento Social Valdomiro Dorigon (menor preço global). Documentação e proposta: 08/05/2017, às 9h. 
Habilitação: 08/05/2017. Edital: www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166 / (55) 3796-1020. 
Alpestre - RS, 18/04/2017. Alfredo de Moura e Silva - Prefeito. 

 Codigo: 1749888 

 MUNICÍPIO DE BAGÉ 
EDITAIS 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ

O Município de Bagé/RS torna públicas as licitações: 

PREGÃO ELETRÔNICO 014/2017 – Aquisição de materiais de cama e banho para Escolas Municipais 
de Educação Infantil e para Escola do Residencial de São Sebastião da Rede de Ensino – ARP. 
Recebimento das propostas até dia 09/05/2017, às 8h15min no site www.pregaobanrisul.com.br. 
Sessão de lances às 9h do dia 09/05/2017 no mesmo site.

PREGÃO ELETRÔNICO 015/2017 – Aquisição de móveis e eletrodomésticos para as Escolas 
Municipais de Educação Infantil – ARP. Recebimento das propostas até dia 10/05/2017, às 8h15min
no site www.pregaobanrisul.com.br. Sessão de lances às 9h do dia 10/05/2017 no mesmo site.

PREGÃO ELETRÔNICO 016/2017 – Aquisição Fraldas Geriátricas e Infantis para atender os pacientes 
cadastrados no Sistema de Gerenciamento de Usuários com Defi ciência – ARP. Recebimento das 
propostas até dia 10/05/2017, às 13h no site www.pregaobanrisul.com.br. Sessão de lances às 14h do 
dia 10/05/2017 no mesmo site.

PREGÃO ELETRÔNICO 020/2017 – Aquisição de equipamentos para o Hospital Universitário Dr. 
Mário Araújo- HU. Recebimento das propostas até dia 08/05/2017, às 13h no site www.pregaobanrisul.
com.br. Sessão de lances às 14h do dia 08/05/2017 no mesmo site.

 Edital disponível: www.bage.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br
 Informações: licitacoes@bage.rs.gov.br - (53) 3240.5005, das 8h às 14h. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  
 Codigo: 1749774 

    MUNICÍPIO DE BARÃO DO TRIUNFO 
LICITAÇÕES 

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO TRIUNFO
Aviso de Licitação – Modalidade Pregão Presencial nº 005/2017, processo adm. nº 283/2017, 
do Município de Barão do Triunfo-RS, torna público, para o conhecimento dos interessados, que 
no dia 04/05/2017, às 09 horas, será realizado o pregão presencial, para a contratação de em-
presa para a prestação de serviços de agenciamento de estágios de estudantes, conforme item 
1 do edital. Maiores informações e cópias do Edital poderão ser obtidas na Prefeitura, sito a Av. 
Tassinari Cezare, 476, junto ao setor de Licitações ou através do site: pmbaraodotriunfo.com.br. 
 Barão do Triunfo, 18 de abril de 2017. Elomar Rocha Kologeski - Prefeito Municipal.

Codigo: 1749834 

 MUNICÍPIO DE BARRA FUNDA 
RETIFICAÇÕES

   
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA FUNDA

RETIFICAÇÃO DA LICITAÇÃO 013 – PREGÃO PRESENCIAL 01-2017 
Município de Barra Funda – RS através de seu Prefeito Municipal MARCOS ANDRÉ PIAIA, retifi ca o 
edital Pregão Presencial Nº 01/2017 - SRP. Objeto:  Aquisição parcelada de combustíveis, gasolina 
comum, diesel S500 e S10, diretamente na bomba da empresa, para atendimento das necessidades do 
município. quanto ao prazo passando a Abertura para: 05/05/2017 às 14h.  Local: Sala de reuniões da 
Prefeitura Municipal de Barra Funda. As cópias dos editais, estão disponível no site www.barrafunda.
rs.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal, sita na Av. 24 de Março 735, Barra Funda – RS, CEP: 
99585-000 – Telefone: (54)3369.1202. Barra Funda, 19 abril de 2017. 

Marcos André Piaia
Prefeito Municipal

 Codigo: 1749875 

 MUNICÍPIO DE BOM PRINCÍPIO 
LICITAÇÕES 

  

Pregão Presencial 029/2017 - Registro de Preço: Aquisição de concreto asfáltico usinado a quente 
(menor preço por item). Abertura: 03/05/2017 às 14h. Edital e informações: Comissão de Licitações, 
compras@bomprincipio.rs.gov.br ou www.bomprincipio.rs.gov.br. Bom Princípio, 19/04/2017. 
Fábio Persch, Prefeito 

 Codigo: 1749889 

  MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO SUL 
 Prefeito Municipal: Sérgio Ghignatti 

 End: Rua Moron, 1013 
 Cachoeira do Sul/RS - 96508-031 

  LICITAÇÕES 
   

 AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará a seguinte licitação: PREGÃO ELE-
TRÔNICO 15/2017-PROCESSO 3720/2017, referente à aquisição de motosserra. Início da sessão: 
04/05/17 às 9h00min. O edital está disponível no site www.portaldecompraspublicas.com.br e www.
cachoeiradosul.rs.gov.br e na Secretaria Municipal de Administração, Departamento de Compras, Rua 
Moron nº 1.013, fone: 0 (xx) 51 3724 6052, em horário de expediente. Cachoeira do Sul, 18 de abril de 
2017. Marco Aurélio de Oliveira Silveira. Secretário Municipal da Administração.1      

 Codigo: 1749763 

EDITAIS 
   

 AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Cachoeira do Sul - RS torna Público que realizará a seguinte licitação: CONCORRÊN-
CIA - EDITAL N.º 07/2017 - Processo N.º4804/2017, contratação de empresa, em regime de emprei-
tada global, para a realização da obra de Ampliação e Construção do Segundo bloco da EMEI Sonho 
Meu, a pedido da Secretaria Municipal de Educação.Abertura da Licitação:22/05/2017.Horário: 9 hs. 
Local:Sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração. O Edital na íntegra estará dispo-
nível aos interessados na Secretaria Municipal de Administração-Setor de Compras, Rua Moron, n.° 
1013 ou pelo fone:(51)3724-6042, em horário de expediente, sob o recolhimento da taxa no valor de 
R$ 20,00(vinte reais),ou pelo site: www.cachoeiradosul.rs.gov.br. Cachoeira do Sul,18 de abril de 2017. 
Marco Aurélio de Oliveira Silveira, Secretário Municipal de Administração.  

 Codigo: 1749825 

MUNICÍPIO DE CAMPINAS DO SUL 
LICITAÇÕES 

  

Pregão Presencial Nº10/2017. Objeto: adquirir Pneus novos, Rodas, Câmaras de Ar e Protetores. 
Abertura da sessão pública: dia 04/05/2017 às 9h. Informações do Edital, Rua Gal. Daltro Filho, 999, 
fone 54 3366-1490, pelo e-mail licitacoes@campinasdosul.rs.gov.br ou pelo site http://www.campinas-
dosul.rs.gov.br. Campinas do Sul/RS, 18/04/2017. Neri Montepó – Prefeito.

 Codigo: 1749836 

  MUNICÍPIO DE CAMPO BOM 
 Prefeito : LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI 

 End: Av. Independência, 800 
 Campo Bom/RS - 93700-000 

  LICITAÇÕES 
  

  CONTRATOS COM DISPENSA DE LICITAÇÃO - Contratado: Top Vision Produções-ME. Objeto: 
Sonorização festa da vida.Valor:R$ 2.350,00 Prazo: 01 dia, especifi camente 08/04/17. Firmado em: 
07/04/17. Contratado: Art Draw Comunicação Visual Ltda. Objeto: Adesivação de viaturas Bombeiros.
Valor:R$ 3.830,00  Prazo:30 dias. Firmado em: 12/04/17. Contratado: ACB Sonorização e Eventos 
Ltda - ME. CD 99/2017.  Objeto: Contratação de empresa para locação de painel de Led para even-
to "Paixão de Cristo". Valor: R$7.500,00  Prazo:01 dia Firmado em: 13/04/2017. Contratado: Nando 
Representações e Eventos Ltda PS 098/2017 Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de sonorização e iluminação para o evento "Paixão de Cristo". Valor: R$7.000,00  Prazo: 01 
dia. Firmado em: 13/04/2017.  Contratado: Copyserv Cópias e Encadernações Ltda-ME. Objeto: Enca-
dernações Valor: R$ 3.683,00. Prazo: 30 dias. Firmado em: 17/04/17. Dispensável, nos termos do art. 
24, Inc. II da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações subsequentes. Contratado: Ecoamb Consultoria Am-
biental Ltda - ME. PS 100/2017. Objeto: Contratação de resposável técnico para acompanhamento de 
coleta seletiva de resíduos urbanos. Valor: R$14.058,00  Prazo: 05 meses. Firmado em: 17/04/2017. 
Dispensável, nos termos do art. 24, Inc. I da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações subsequentes. 
 INEXIGIBILIDADE Contratado:Grupo Editorial Sinos S.A. Objeto:Aquisição de fascículos do projeto 
ler.Valor: R$ 4.737,60 Prazo: de abril à 31/12/17 Firmado em: 12/04/17. Inexigível, nos termos do art. 
25, Inc. III, da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações subseqüentes. ADITIVOS CONTRATUAIS :  Con-
tratado: Industrial e Comércio de Telas Telar Ltda - ME Ad. 002 TP28/16 Objeto: Renovação de prazo 
contratual e saldo. Valor: R$ 158.874,78  Prazo: 04 meses Firmado em:13/04/2017. SÚMULAS DE 
CONTRATOS: Contratado: Famiglia Pandolfo Criação Processamento e Comércio de Carnes Ltda - 
ME. CF 089/17. Objeto: Aquisição de carnes bovinas - iscas de gado, para alimentação escolar. Valor: 
R$39.975,00. Prazo: 09 meses Firmado em: 07/04/2017. Contratado: Associação dos Agricultores de 
Campo Bom. CF 091/17 Objeto: Aquisição de Frutas, verduras e mel para alimentação escolar. Valor: 
R$ 281.554,21. Prazo: 09 meses. Firmado em: 07/04/2017. Contratado:Maila Networks Ltda.Objeto: 
Gerenciamento e manutenção de sistemas de segurança de informática.Valor: R$ 76.800,00  Prazo:12 
meses Firmado em:07/04/17. Contratado: O A Pompeo Licitações.Objeto:Transporte de mudança.
Valor:R$ 17.430,00  Prazo:12 meses Firmado em:11/04/17.Campo Bom, 18 de Abril de 2017 - Luciano 
Libório Baptista Orsi - Prefeito Municipal.  

 Codigo: 1749935 

MUNICÍPIO DE CASCA 
EDITAIS 

   
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCA – RS – PREGÃO PRESENCIAL  Nº 19/2017. Data de Abertura: 
12 de Maio de 2017. Horário: 09:30 horas Local: Secretaria Municipal de Administração. O Prefeito 
Municipal de Casca-RS torna pública a realização de licitação na modalidade de Pregão Presencial, de 
critério de julgamento de menor preço por item. Objeto: Aquisição de combustíveis. O edital encontra-
se disponível na Prefeitura Municipal de Casca ou no site www.pmcasca.com.br. Maiores informações 
na Prefeitura Municipal, na Rua Tiradentes nº 778, na cidade de Casca, ou pelo fone: (54) 3347 1233. 
Domingos Cláudio Kujawa. Prefeito Municipal. 

 Codigo: 1749759 

MUNICÍPIO DE CASEIROS 
LICITAÇÕES 

  
Pregão Presencial Nº04/2017. Dia 04/05/2017, às 9h, na sala destinada a julgamento de licitações 
junto à Prefeitura, reunir-se-á a Comissão de Licitações com a fi nalidade de receber propostas para a 
contratação de empresa especializada para efetuar a coleta, o transporte, o tratamento e a destinação 
fi nal de resíduos oriundos dos serviços de saúde, de acordo com os termos do Edital. Informações 
e cópia do Edital em horário de expediente pelo fone 54 3353-1156 ou pelo site http://www.caseiros.
rs.gov.br/. Em 18/04/2017. Leo Cesar Tessaro - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1749780 

MUNICÍPIO DE CENTENÁRIO 
LICITAÇÕES 

  
Pregão Presencial 07/2017: Aquisição de equipamentos agrícolas (menor preço por item). Abertura: 
08/05/2017 às 11h, na Prefeitura. Informações: horário de expediente ou (54) 3613-5160. Centenário/
RS, 17 de abril de 2017. Hilário José Kolassa, Prefeito Municipal 

 Codigo: 1749882 
    

Tomada de Preço 008/2017: Contratação de serviços de coleta, transporte e destinação fi nal do lixo 
hospitalar. Abertura: 08/05/2017 às 10h. Informações e Edital: www.centenario.rs.gov.br, na Prefeitura, 
Av. Antonio Menegatti, 845, (54) 3613-5160 em horário de expediente. Centenário, 18/04/2017. Hilário 
José Kolassa, Prefeito. 

 Codigo: 1749883 


